نزاریه اسماعیلیه — پیروی می‌کرده است.^۵ این نظر عقیدهٔ برخی از معاصران شهرستانی که او را به داشتن گرایش‌های شیعیانه متهم می‌کردند، تأیید می‌کند و بر تصورات افزون بر چهارصد سالهٔ دانشمندان غربی، که شهرستانی را پیرو مذهب سنی اشعری می‌پنداشتند، خطاً بطلانی می‌کشد.^۶

شهرستانی، طبق گفتهٔ خودش، به سال (۴۷۹هـ / ۱۰۸۶-۸۷م) در شهرستان به دنیا آمد. در نیشابور تحصیلات خود را آغاز نمود، تفسیر و کلام را نزد ابوالقاسم سلمان بن ناصر انصاری (۵۱۲هـ / ۱۱۱۸م) و حدیث را در محضر ابوالحسن علی بن احمد مدائنی (م ۴۹۴هـ / ۱۱۱۰م) آموخت. وی برای یادگیری فقه شافعی به درگاه بزرگانی چون قاضی ابوالمظفر احمد بن محمد خوافی (م ۵۰۰هـ / ۱۱۱۶م) و ابونصر عبدالرحیم بن ابی‌القاسم (م ۵۱۴هـ / ۱۱۲۰م) فرزند عبدالکریم قشیری شتافت. در سال ۵۱۰هـ / ۱۱۱۷م به قصد زیارت، راهی مکه شد و در برگشت از آنجا، به مدت سه سال در نظامیهٔ بغداد مشغول تدریس شد. پس از آن در سال ۵۱۴هـ / ۱۱۲۰م، به خراسان بازگشت تا در دربار سلطان سنجر سلجوقی در مرو به فعالیت پردازد. سرانجام شهرستانی به وطن اصلی خودش بازگشت، که این امر احتمالاً قبل یا به هنگام رخ دادن حوادثی بود که حکومت سلطان سنجر را در سال ۵۴۸هـ / ۱۱۵۳م خاتمه داد. او در همان‌جا و به سال ۵۴۸ هجری وفات یافت (Monnot, 2004:214).

محمدرضا جلالی نائینی، محمدتقی دانش‌پژوه، ویلفرد مادلونگ (Wilferd Madelung)، گای مونوت (Guy Monnot) و دیان استیگر والد (Diane Steiger Wald) به تازگی مدارکی را گردآوری کرده‌اند که هویت اسماعیلی شهرستانی را تأیید می‌کند. استیگر والد، خلاصه‌ای از این مدارک را ارائه کرده است که شامل استفادهٔ شهرستانی از استدلال‌ات و مفاهیم اسماعیلی و نیز هم‌نوایی‌های او با این فرقه، در خلال متونی که در دوران

اقامتش در دربار سلجوقی نگاشته است، می‌شود (Steigerwald, 1996: 337-8). این متون عبارت‌اند از:

۱. *الملل و النحل*، نوشته شده به سال ۵۲۱ هـ / ۱۱۲۷-۲۸ م؛
۲. *مفاتیح الأسرار و مصابیح الأبرار*، تألیف شده طی سال‌های ۵۳۸ تا ۵۴۰ هـ / ۱۱۴۳-۴۵ م؛
۳. *مصارعة الفلاسفة*، که احتمالاً در حدود سال ۵۳۶ هـ / ۱۱۴۱ م، نوشته شده است؛
۴. *مجلس*، که تاریخ نگارش آن مشخص نیست اما بدون شک متأخر از دیگر آثار اوست.

جالب‌تر از همه، نظرات مونوت درباره *مفاتیح الأسرار* است. شهرستانی در آن کتاب بیان می‌کند که در طی دوران زندگی‌اش همواره معتقد به امامی حیّ بوده است.

انتشار اخیر فصل مربوط به ملل و نحل از کتاب الشجرة ابوتمام، که باب الشيطان نام دارد، فرصت منحصر به فردی را برای چنین مقایسه‌ای فراهم می‌کند.

ابوتمام، در قرن ۵هـ / ۱۰م، فرقه‌نگاری بود که از داعیان اسماعیلی به حساب می‌آمد و مانند شهرستانی اهل خراسان بود. احتمالاً کتاب او، علی‌رغم نابودی اسماعیلیان خراسانی پس از سال ۳۳۲هـ / ۹۴۳م، باید به دست شهرستانی رسیده باشد. ملل و نحل

شهرستانی و باب الشیطان کتاب الشجرة ابوتمام، در برخی وجوه خاص و ویژگی‌های مشخص مشترک‌اند:

۱. تأثیر گرایش به اسماعیلیه، به جای بدنه اصلی کتاب، در مدخل و مقدمه این آثار به چشم می‌خورد.

۲. هر دو اثر نیروهای شیطانی را منشأ و خاستگاه فرقه‌گرایی می‌دانند.

۳. در هر دو کتاب تأثیر مفاهیم طبیعی و فلسفی اسماعیلیان نخستین و اسماعیلیان نوافلاطونی دیده می‌شود.

علاوه بر کتاب ابوتمام، بخش ملل و نحل کتاب الزینة ابوحاتم رازی نیز می‌تواند به‌عنوان طرف دیگر مقایسه در فرقه‌نگاری اسماعیلیه در نظر گرفته شود. اگرچه رازی، رقیب و مخالف نسفی استاد و معلم ابوتمام بود، با این حال، ملل و نحل‌نگاری او در برخی خصیصه‌ها، با آثار ابوتمام و شهرستانی مشترک است.

ابن جوزی (م ۵۹۷/۱۲۰۰م)، عالم سنی تقریباً هم‌عصر شهرستانی و مؤلف کتاب تلبیس ابلیس، فرقه‌نگار دیگری است که «ابلیس» را منشأ و سرچشمه فرقه‌گرایی در جهان اسلام دانسته و از این حیث، شایسته توجه و عنایت خاص است.

با توجه به وجوه و خصوصیات مشترک ملل و نحل و باب الشیطان، بحث از ابلیس در مقدمه ملل و نحل، محل مناسبی برای آشکار شدن گرایش‌ها و تأثیرات اسماعیلیانه به نظر می‌رسد.

از آنجا که نسفی هیچ‌گاه دعاوی «مهدی»، امام فاطمیان، را به رسمیت نشناخت و همواره یک قَرمطی — یعنی اسماعیلی غیرفاطمی — باقی ماند؛ این احتمال وجود دارد که شاگردان او از جمله ابوتمام نیز، قدرت فاطمیان را به رسمیت نشناخته باشند. با این حال، علی‌رغم نابودی نسبتاً کامل اسماعیلیان خراسان در سال ۳۳۲هـ / ۹۴۳م، دعوت اسماعیلیه از میان نرفت و همچنان تحت رهبری دو پسر نسفی ادامه یافت (5: Ibid).

جزئیات مربوط به شرح حال ابوتمام، یادآور شباهت‌هایی است که میان زندگی او و شهرستانی — که تنها دو قرن پس از ابوتمام در خراسان زندگی می‌کرد — وجود دارد.

به همین منوال، *ملل و نحل* شهرستانی نیز از اشاره آشکار به اسماعیلیه‌گرایی اجتناب ورزیده است، آنچنان‌که سبب شد، برای مدت‌ها، شهرستانی به اشتباه یک سنی اشعری پنداشته شود.^{۱۱} مونت در بازنگری خودش از کتاب *ملل و نحل*، تنها نشانه‌ها و اشارات ظریف و نامحسوسی از گرایش به اسماعیلیه را به دست آورد (Monnot, 2004:216).

کتاب *الزینة* ابوحاتم رازی (م ۳۲۲ هـ / ۹۳۳-۳۴ م) سوّمین اثر اسماعیلی در *ملل و نحل* است که همانند دو کتاب قبلی، خصیصه‌های ویژه اسماعیلیه، در بخش‌های فرقه‌نگاری آن دیده نمی‌شود.^{۱۲} رازی اهل ری - در نزدیکی تهران امروزی - بود و در دوران خودش به‌عنوان یک داعی اسماعیلی شناخته می‌شد.

این شباهت‌ها می‌تواند حاکی از یک سنت فرقه‌نگاری اسماعیلی مشترک باشد و یا حتی ممکن است تأثیر مستقیم ابوتمام بر شهرستانی را نشان دهد.

علاوه بر ابوتمام و شهرستانی — تا آنجا که من می‌دانم — تنها اثر فرقه‌نگاشتی منتشرشده دیگری که از شیطان به‌عنوان سرچشمه فرقه‌گرایی یاد می‌کند، تلبیس/ابلیس ابن جوزی (م ۵۹۷هـ / ۱۲۰۰م) است. او در کتاب خود همه تفرقه‌ها و انشعابات در میان بشریت (از جمله انقسامات فرقه‌ای) را به مکرهای ابلیس نسبت می‌دهد (ابن جوزی، ۱۹۸۹). ابن جوزی دانشمندی سنی و تقریباً معاصر شهرستانی بود. او در بصره به دنیا آمد و بیشتر عمر خود را در بغداد سپری کرد (جایی که چندان از خراسان دور نیست).